
Комитет образования администрации г. Котовска 

Тамбовской области 

 

ПРИКАЗ 
 

01.10.2024                                      г. Котовск                                                № 436 

 

 

О реализации муниципального социально-педагогического проекта «Семья – 

малая церковь Большой России»   
 

В целях духовно-нравственного и эстетического развития участников 
образовательного процесса, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить муниципальный социально-педагогический проект «Семья 
– малая церковь Большой России» (далее – Проект) (Приложение). 

2. Муниципальному центру духовно-нравственного воспитания МБУ 
ДО «Дом детского творчества» (Клюкина) осуществить организационно-

методическое сопровождение Проекта. 
3. Рекомендовать руководителю МБУ ДО «Дом детского творчества» 

(Косов) обеспечить участие обучающихся в мероприятиях Проекта.  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на О.С. Курбатову, 

методиста МКУ «Информационно-методический центр». 

 

 

 

Председатель  
комитета образования                                                                       Е.В. Шмырева 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

  Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования  
«Дом детского творчества» 

г. Котовск 

Муниципальный центр духовно-нравственного воспитания 

 

 

 

 

Муниципальный социально-
педагогический проект 

«Семья-малая церковь  

Большой России» 

 

 

 

 

Автор:  
Клюкина Нина Анатольевна,  

педагог-организатор 

 МБУ ДО «Дом детского творчества» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Котовск  
2024 год 



 3 

 

 

Тема 

педагогического 

проекта 

«Семья-малая церковь Большой России» 

Нормативно-правовая 
база программы 

-Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

-Государственная программа Российской 
Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 

годы; 
-Концепция развития системы дополнительного 
образования детей в Российской Федерации до 
2020 года; 

-Национальная стратегия действий в интересах 
детей на 2012-2017 годы; 

- Концепция развития дополнительного 
образования детей в Тамбовской области на 2015-

2020 годы; 

-Концепция развития региональной системы 
работы с одаренными детьми в Тамбовской 
области на 2015-2020 годы; 

- Федеральная целевая программа развития 
образования на 2016-2020 годы; 

- Концепция духовно-нравственного воспитания 
российских школьников ФГОС; 

- Конвенция о правах ребенка; 

- Конституция РФ. 

Автор проекта Клюкина Нина Анатольевна,  
 заведующий Муниципальным Центром 
духовно-нравственного воспитания МБУДО 
«Дом детского творчества» 

База реализации 
проекта 

 МБУДО «Дом детского творчества», 
образовательные учреждения,  
Православная церковь города Котовска 

Целевая группа проекта Обучающиеся образовательного пространства 
города и их родители 

Гипотеза проекта 

 

Если данный проект успешно реализуется, это 

окажет позитивное влияние на духовно-

нравственный облик семьи, что, в свою очередь, 
будет способствовать формированию 
традиционных семейных ценностей, то есть 
укрепит институт семьи. 

Цель проекта Организация разноуровневого взаимодействия 
Дома детского творчества, семьи и других 
социальных институтов города и на этой основе 

https://yadi.sk/i/3dyDW2B2hARQ6
https://yadi.sk/i/qghiw9LLhARR9
https://yadi.sk/i/qmR6m24YhARS4
https://yadi.sk/i/UIxUQmQYhARUi
http://dopobr.68edu.ru/wp-content/uploads/2015/07/%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%86%D0%B5%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%8F1.pdf
http://dopobr.68edu.ru/wp-content/uploads/2015/07/%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%86%D0%B5%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%8F1.pdf
http://dopobr.68edu.ru/wp-content/uploads/2015/07/%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%86%D0%B5%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%8F1.pdf
http://dopobr.68edu.ru/wp-content/uploads/2015/07/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%86%D0%B5%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%8F-%D0%9E%D0%94.pdf
http://dopobr.68edu.ru/wp-content/uploads/2015/07/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%86%D0%B5%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%8F-%D0%9E%D0%94.pdf
http://dopobr.68edu.ru/wp-content/uploads/2015/07/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D1%86%D0%B5%D0%BF%D1%86%D0%B8%D1%8F-%D0%9E%D0%94.pdf


 4 

формирование условий для личностного роста и 
развития ребенка, возрождение лучших традиций 
семейного воспитания. 

Задачи проекта - Повышение роли воспитательной функции 
семьи в формировании духовно-нравственных 
качеств личности; 
- оказание помощи семье в пропаганде здорового 
образа жизни;  
 - пропаганда успешного опыта семейного 
воспитания;  

- объединение усилий педагогов и родителей в 
совместной деятельности по воспитанию и 
развитию ребенка;  
- обогащение совместного досуга родителей и 
детей экскурсиями, поездками, организацией 
семейного участия в мероприятиях проекта;  

- выявление и использование в практической 
деятельности лучшего опыта семейного 
воспитания. 

Сроки реализации 
проекта 

1 этап: (сентябрь-октябрь 2024 года) -  разработка 
основных блоков и плана мероприятий; 

2 этап: (ноябрь-апрель 2025 год) - осуществление 
проекта, выполнение плана мероприятий; 

3 этап: (май 2025 год) - подведение итогов, 
обобщение результатов, разработка рекомендаций 
для использования в практике других 
образовательных учреждений. 

Содержание проекта Проект состоит из 4 блоков: 
1. Духовно - нравственный блок. 

          2. Семейное творчество. 

          3. Историко-краеведческий блок.  
(«Я продолжатель тех, кто жил до меня»). 

Кадровое обеспечение Реализация проекта обеспечивается при 
консультативной поддержке специалистов:  
 заместители директоров по УВР 
общеобразовательных учреждений; 

 заведующий Муниципальным центром 
духовно-нравственного воспитания;  
 педагоги-организаторы; 

 психологи; 

 воспитатели, учителя начальных классов, 
классные руководители;  
 священнослужитель; 
 социальные педагоги. 



 5 

Ожидаемые результаты - Возрождение традиций и ценностей семьи. 
Укрепление родственных связей, повышение 
интереса к истории своей семьи. 
- Приобщение родителей к совместной 
творческой деятельности с детьми (участие в 
конкурсах декоративно-прикладного и 
художественного творчества, в фестивалях и 
концертах в рамках проекта), приобщение к 
здоровому образу жизни. 
- Повышение уровня духовно-нравственной 
культуры обучающихся и членов их семей. 

- Создание условий для духовно-нравственного 
становления и развития ребенка через систему 
взаимодействия семьи и других социальных 
институтов города.   

- Трансляция культуры от старшего поколения к 
младшему, передача от старших к младшим 
навыков и умений в разнообразных видах 
деятельности: интеллектуальной, трудовой, 
художественно-творческой, игровой, свободного 
общения.  
- Повышение уровня подготовки родителей в 
вопросах духовно-нравственного воспитания 
детей.  
- Освоение родителями концептуальных 
подходов к воспитанию детей на основе 
ценностей отечественной культурной традиции.  
- Формирование у родителей опыта общения с 
детьми в семейно-бытовой и досуговой 
деятельности.  
- Сокращение факторов риска, приводящих к 
безнадзорности и правонарушениям в детской 
среде.  
 - Динамика роста уровня заинтересованности и 
активности родителей в жизнедеятельности 
образовательного учреждения.  

Источники 
финансирования 

Для реализации проекта планируется 
привлечь финансовые средства спонсоров.  

Материально-

техническая база 

Материально-техническая база МБУ ДО 
«Дом детского творчества», 
общеобразовательные учреждения, учреждения 
дошкольного образования, Православная 
церковь города Котовска, ЗАГС, МБУК 



 6 

«Музейный историко-просветительский 
комплекс города Котовска». 

Актуальность  
проблемы 

 

Традиционно главным институтом воспитания 
является семья. В ней закладываются основы 
личности ребенка. Однако, сегодня институт 
семьи и брака переживает не лучшие времена. 
Растет число разводов, отрицательно влияющих 
на психику ребенка. Увеличивается количество 
детей, рожденных вне брака. Современные семьи 
теряют связь поколений, мало общаются не 
только дальние, но и близкие родственники. В 
рамках решения обозначенных проблем нами 
был разработан проект, который, мы надеемся, 

поможет создать условия для расширения 

партнёрских взаимоотношений с родителями 
путем привлечения их к активной деятельности, 

для совершенствования межличностных 
отношений педагогов, обучающихся и родителей 
путем организации совместных мероприятий, 

нацеленных на участие всех членов семьи.  
Причины кризиса семьи вызваны 

устремленностью современного общества к 
внешним атрибутам цивилизованности и 
отступлением от духовно-нравственных истоков 
отечественной культуры и проявляются в: 

- ослабление духовных ценностей семьи (к 
духовным ценностям относятся 
мировоззренческие устои, коллективистские 
отношения, психологический климат, общение 
внутри семьи и с окружающим миром, эстетика 
быта, воспитательный потенциал семьи);  
- разрушение традиционной семьи с ее 
многодетностью, супружеской и родительской 
верностью, отношениями, основанными на 
любви и браке;  
- осознание родительства как препятствия для 
самореализации личности;  
- разрушение традиционных внутрисемейных 
связей, что приводит к усложнению 
межличностных отношений между супругами, 
родителями и детьми;  
- ослабление чувства семейного долга у членов 
семьи, сопровождающимся отчуждением родных 
людей друг от друга. 



 7 

Новизна проекта 

 

Новизна проекта заключается в том, что в ходе 
его реализации будут: 
- разрабатываться и апробироваться новые 
формы сотрудничества МБУ ДО «Дом детского 
творчества», общеобразовательных учреждений, 

семьи и церкви в решении задач возрождения 
лучших традиций семейного воспитания; 

- созданы условия для духовно-нравственного 
становления и развития ребенка; 

- повышена роль дополнительного образования 
детей в развитии форм семейного досуга, 
организации совместной деятельности детей и 
взрослых. 

 

Содержание проекта 

 

Наименование 
блока 

Мероприятия Исполнители 

1. Духовно-

нравственный 
блок. 
 

Духовно-нравственный лекторий. 

Темы лектория: 
- «Под покровом Петра и Февроньи»; 

- «Не царская жизнь последней царской 
семьи»; 

- «Храни семью от сквернословия»;   

- «Под Покровом Богородицы». 

Педагог 
организатор 
Муниципального 
центра МБУ ДО 
«ДДТ» Клюкина 
Н.А. 

2. Историко-

краеведческий 
блок. («Я 
продолжатель 
тех, кто жил до 
меня») 
 

- Муниципальный конкурс презентаций 
и творческих работ «Моя родословная»;    

- экскурсионные поездки по храмам 
родного края;  

- посещение краеведческих музеев 
города Котовска и Тамбова. 

 

Педагог 
организатор 
Муниципального 
центра МБУ ДО 
«ДДТ» Клюкина 
Н.А. 

3. Семейное 
творчество. 

 

Зональные фестивали:  

1. «Рождество семейный праздник»: 

   - конкурс семейного декоративно-

прикладного творчества; 

    - концерт семей воспитанников 

дошкольных образовательный 
учреждений; 

   - концерт семей учащихся 
образовательных учреждений.  

2. «Пасху празднуем семьей»: 
     - конкурс семейного декоративно-

прикладного творчества; 

Педагог- 

организатор 
Муниципального 
центра МБУ ДО 
«ДДТ» Клюкина 
Н.А. 
 



 8 

     - концерт семей воспитанников 
дошкольных образовательный 
учреждений; 

     - концерт семей учащихся 
образовательных учреждений;   

- интеллектуальная игра «Что, где, 
когда?». 

 



 9 

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА 

 

Этапы 
реализации 

проекта 

Содержание проекта 
Сроки 

проведения 

Исполнители 

 

1 этап 

 

Изучение литературы по 
теме 

проекта, разработка 

основных блоков, 
направлений 

и плана мероприятий. 

2024-2025 гг. Автор проекта 

 

2 этап 

 

 

Осуществление проекта, 
выполнение плана 

мероприятий. 

 

2024-2025 гг. 

Заместители 
директоров по 

внеклассной работе, 
педагоги, 

обучающиеся, 
родители. 

 

3 этап 

 

 

Подведение итогов. 
Обобщение результатов. 

Разработка 
рекомендаций для 

использования в 
практике других 
образовательных 

учреждений. 

2025 г., июнь 

Заместители 
директоров 

образовательных 
учреждений, педагоги 

 

 

 


